
ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ 76.339.688/0001-09 

Avenida Vitória nº 251 CEP 84620-000 – Cruz Machado Pr. 

 
3ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
PROCESSO 152/2019 

TOMADA DE PREÇOS 002/2019 
 
 O Município de Cruz Machado, através do Departamento de Compras e Licitações resolve: 
 
1. Retificar o Edital 002/2019, nos seguintes pontos: 
 

 Alterar o descritivo do Item 11.4.4: 
Onde se lê: Contrato de Prestação de Serviços: contrato de prestação de serviços e para os 
profissionais de engenharia e arquitetura comprovar a responsabilidade técnica junto ao CREA e/ou 
CAU através da Certidão de Pessoa Jurídica destes Conselhos. 
Leia-se: Contrato de Prestação de Serviços: contrato de prestação de serviços para os profissionais 
dos perfis 2, 3, 4, 5, 6 e 7 e para o profissional do Perfil 1 – Coordenador Técnico comprovar a 
responsabilidade técnica junto ao CREA e/ou CAU através da Certidão de Pessoa Jurídica destes 
Conselhos. 
 

 Alterar o descritivo do Item 11.7.2: 
Onde se lê:. O Coordenador Perfil 1 e o Administrador Perfil 7, obrigatoriamente, deverão ser do 
quadro permanente da empresa licitante na data da entrega das propostas através dos vínculos de 
empregados ou sócios  
É obrigatória a utilização, pela empresa licitante, dos quadros a seguir para demonstrar a pontuação 
de cada membro da equipe técnica designada para atuar na execução do projeto.  
Leia-se:.O Coordenador Perfil 1 obrigatoriamente, deverá ser do quadro permanente da empresa 
licitante na data da entrega das propostas através dos vínculos de empregados ou sócios  
É obrigatória a utilização, pela empresa licitante, dos quadros a seguir para demonstrar a pontuação 
de cada membro da equipe técnica designada para atuar na execução do projeto.  
 

 Alterar o descritivo do Item 11.6.2: 
Onde se lê:. Caso o Atestado Técnico for de elaboração de PMGIRS de forma regionalizada ou 
intermunicipal, cada município beneficiado contará com um atestado ou experiência da licitante e/ou 
de sua equipe técnica designada, conforme especificações e pontuações a seguir: 

 
Leia-se:. Caso o Atestado Técnico for de elaboração de PMGIRS de forma regionalizada ou 
intermunicipal, cada município beneficiado contará como um atestado ou experiência da licitante e/ou 
de sua equipe técnica designada, conforme especificações e pontuações a seguir 

 
 

       Altera-se a data de abertura da licitação para o dia 30/09/2019  
       às 09:00 horas. 

 
 

            Cruz Machado, 26 de Agosto de 2019. 
 
 

  
_______________________________ 

Vera Maria Benzak Krawczyk 
Presidente CPL 

ESPECIFICAÇÃO DOS ATESTADOS 
PONTUAÇÃO  

MÁXIMA  

Atestados Técnico de Elaboração e/ou Revisão de Plano Municipal de Gestão integrada de Resíduos 
Sólidos, elaborado com mobilização e participação social, em conformidade com a Lei Federal 12.305/2010. 
Máximo de 10 (dez) valendo 05 (cinco) pontos cada atestado.  

50 

ESPECIFICAÇÃO DOS ATESTADOS 
PONTUAÇÃO  

MÁXIMA  

Atestados Técnicos de Elaboração e/ou Revisão de Plano Municipal de Gestão integrada de Resíduos 
Sólidos, elaborado com mobilização e participação social, em conformidade com a Lei Federal 12.305/2010. 
Máximo de 10 (dez) valendo 05 (cinco) pontos cada atestado ou município quando se tratar de plano 
intermunicipal ou regionalizado.  

50 


